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Dansk Erhvervs høringssvar vedr. forslag til lov om ændring af energispareloven   
  
Dansk Erhverv takker for muligheden for at afgive høringssvar til forslag til lov om ændring af 
energispareloven.   
    
Generelle bemærkninger    
    
Dansk Erhverv støtter varmt 2030-målet om en 70 pct. reduktion af drivhusgasser i 2030, der også har 
fået en afgørende sikkerhedspolitisk dimension. Skiftet væk fra fossile brændsler er derfor af afgørende 
betydning, hvor særligt vedvarende energi, øget energieffektivitet og elektrificering spiller en 
hovedrolle.   
  
Den mest samfundsøkonomisk optimale metode til dette (som påpeget af bl.a. De Økonomiske 
Vismænd i marts 2021) er en ambitiøs CO2-afgift, der bør gælde hele erhvervslivet. Markedet er bedre 
til at identificere de mest effektive løsninger end politisk fastsatte puljestrukturerer, der er 
teknologispecifikke og sektorafgrænsede. Tilskudspuljer er administrativt tunge og medfører stop-go 
effekter, hvilket ikke er tilfældet med fradragsordninger.   
     
Specifikke bemærkninger    
   
Dansk Erhverv bakker op om en udvidelse af energisparelovens formål, så det fremadrettet også 
inkluderer drivhusgasreduktioner. Dette vil fremme 2030-målet, og samtidig gøre ordningen mere 
relevant for virksomhederne, da disse har en mere holistisk tilgang til bæredygtighed end blot 
energibesparelser. Dansk Erhverv forholder sig dog kritisk overfor tilskudspuljer, der af De Økonomiske 
Vismænd vurderes som en ineffektiv og omkostningstung metode.   
  
Erhvervspuljen har i særlig grad været udfordret af en lav ansøgningsgrad og store administrative 
omkostninger til sagsbehandlere i energistyrelsen og ikke mindst dokumentation i virksomhederne. Til 
trods for de stigende energipriser søges der færre midler end afsat i puljen. Derfor er der ikke den 
konkurrence om midlerne i puljen, der kunne kvalitetssikre de enkelte projekter. Ordningen er hverken 
attraktiv for virksomheder eller for samfundet som helhed og tjener derfor ikke dens formål.   
  
Dette søges modvirket i ”Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022” af 25. juni 2022 gennem 
regelforenkling. De gode intentioner til trods vil det dog ikke løse de overordnede problemer forbundet 
med puljestrukturen, hvor det kan give stop-go-effekter. Derfor vil det være fordelagtigt at omforme 
puljen til en fradragsordning målrettet en elektrificering af Erhvervslivet. Dette vil muliggøre et effektivt 
skifte væk fra fossile brændsler, hvor særligt skiftet fra gas til grøn strøm er presserende med den 
aktuelle sikkerhedspolitiske situation i Europa.   
  
Dansk Erhverv ønsker en markedsdrevet grøn omstilling, hvor fokus er på CO2-reduktioner. Derfor 
ønsker Dansk Erhverv også, at eventuelle puljer er orienteret i retning mod CO2-reduktioner som i 
særlig grad sikres gennem konverteringer og elektrificering.   
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